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 تبیین معیارهای ارزیابی عملکرد عناصر آموزشی در نظام تربیت جهانی: از منظر پرورش شهروند نقاد.

 

8، مریم صنعتکارفر3دکتر صمد ایزدي
 

 

 چکیده

نظام تربیت جهانی درجریان تحقق هدف از پژوهش حاضر بررسی معیارهاي ارزیابی عملکرد عناصر آموزشی در 

 هدف پرورش شهروند نقاد می باشد.

از آنجا که امروزه به واسطه جهانی شدن، سرنوشت تمامی افراد، سازمان ها و حکومت ها بیش از پیش به یکدیگر 

ل طرح گره خورده و تأثیرات این فرایند بر تمامی حوزه هاي فعالیت بشري غیرقابل انکار گردیده است و به دنبا

مفهوم شهروند جهانی انتظارات جدیدي از آموزش و پرورش به عنوان عامل معنا بخش به زندگی افراد و ابزاري 

براي پرورش شخصیت انسان و رفع نیازهاي اجتماعی، شکل گرفته است ؛ در چنین شرایطی آموزش و پرورش 

روي کمک کند، بنابراین آموزش و پرورش  می تواند و باید به جوانان براي رویارویی با چالش هاي آتی و پیش

نیازمند یک تحول و دگرگونی اساسی در تمام سطوح می باشد. یکی از حوزه هایی که نیازمند تحول است  بحث 

تعیین معیارهاي ارزیابی عملکرد عناصر آموزشی اعم از مدیران، معلمان و دانش آموزان می باشد. این که چه 

لکرد مدیران، معلمان و دانش آموزان در عرصه تربیت جهانی را باید در نظر گرفت؟ و معیارهایی براي ارزیابی عم

 ویژگی هاي مدیران، معلمان و دانش آموزان به عنوان شهروندان نقاد چه می باشد؟

اسنادي انجام گرفته است به بررسی این مسائل می پردازد. چرا که با  -پژوهش حاضر که با روش تحقیق توصیفی

اهمیت مفهوم جهانی شدن و تأثیر و توسعه روزافزون این پدیده، تحقق هدف پرورش شهروند نقاد  توجه به

نیازمند شناخت، معرفی و بررسی معیارهاي جدید و مناسب تري جهت ارزیابی عملکرد عناصر آموزشی اعم از 

 مدیران، معلمان و دانش آموزان در نظام تربیت جهانی می باشد. 

 ظام تربیت جهانی ، شهروند نقاد، عناصر آموزشی، تفکر انتقادي، ارزیابی عملکرد.ن واژه های کلیدی:
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 . مقدمه3

بهترین چالش ناشی از پدیده جهانی شدن، شکسته شدن قالب هاي موجود، گسسته شدن انحصارها و پیدایش 

در عرصه جهانی  فضاي رقابتی شدید در سطح جهانی است و همه نظام هاي اجتماعی براي تداوم حضور خود

ناگزیر خواهند بود، در جهت تأمین الزامات رقابتی شدن و کسب مزیت رقابتی لازم بکوشند. در آستانه قرن بیست 

و یکم و در بستر روند تدریجی جهانی شدن، نظام هاي اجتماعی گوناگون نظام تعلیم و تربیت نیز از این قاعده 

ارایی خود باید بتواند ارکان، اجزا و زیرسیستم هاي وابسته به خود مستثنی نیست و براي تضمین بقا و استمرار ک

را با الزامات رقابتی شدن همسو سازد . در این راستا نظام تعلیم و تربیت به یک ذهنیت جهانی نیاز دارد و تجهیز 

هاي تعلیم و  این نظام به چنین ذهنیتی در گرو جهانی شدن ذهنیت متولیان آن است. به بیان دیگر متولیان نظام

تربیت باید ضمن تلاش در گشودن دریچه اذهان خود روي پدیده جهانی شدن و تحولات ناشی از آن، رسالت و 

وظیفه استراتژیک و مهم خود را ترویج تفکر جهانی در کلیه اجزاي خود قرار دهند. تحقق ترویج چنین تفکري در 

تلزم برخورداري آنها از نیروهاي دانشگري است که از اجزاي تشکیل دهنده نظام هاي تعلیم و تربیت امروز مس

توانمندي و قابلیت هاي استراتژیک لازم برخوردار و بر تداوم تلاش در کسب مهارت هاي جهانی و جهانی 

اندیشیدن و جهانی عمل کردن واقف باشند و بتوانند در مواجهه با ابعاد مختلف جهانی شدن ضمن شناسایی 

 ها امکان تبدیل تهدید به فرصت و بهره گیري صحیح از فرصت ها را فراهم کنند.دقیق فرصت ها و تهدید

جهانی اندیشیدن و جهانی عمل کردن نیروهاي دانشگر در نظام هاي تعلیم و تربیت جهانی شده، به دگرگونی 

ارزیابی عملکرد استانداردها، شاخص ها و ابزار عملکرد آنان منجر می شود و نهایتا معیارهاي متفاوتی را نیز در 

 (.1164نظام هاي تعلیم و تربیت امروز مطرح خواهد کرد ) ابیلی، 

بنابراین با توجه به اهمیت این مسائل، پژوهش حاضر نیز با هدف بررسی معیارهاي ارزیابی عملکرد عناصر 

 آموزشی در نظام تربیت جهانی درجریان تحقق هدف پرورش شهروند نقاد می پردازد.

 

 نظري مقاله. مبانی 8

 مفهوم جهانی شدن:

به معناي همه گیر شدن است اما از همین کلمه ترجمه هاي دیگري نیز به  Globalizationاین کلمه ترجمه واژه 

عمل آمده است که کمتر در ادبیات این حوزه ها جا افتاده اند نظیر جهانی سازي، سیاره اي شدن وجهان گیر 

یده هاي قرن حاضر است که با ابعاد اقتصادي، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی شدن. جهانی شدن یکی از مهمترین پد

و حتی ابعاد روزمره زندگی در ارتباط است و بر همه مردم، جوامع و کشورها تأثیر گذار می باشد و فعل و انفعالات 

جهانی شدن را سازمان ها هرچه بیشتر با توجه به پدیده جهانی شدن صورت می گیرد. گیدنز در تعریفی فراگیر، 
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پدیده اي تعریف میکند که تشدید روابط جهانی را در پی دارد. روابطی که موقعیت هاي مکانی دور از هم را چنان 

به هم پیوند می زند که هر رویداد محلی تحت تأثیر رویدادهاي دیگر که کیلومترها از آن فاصله دارند شکل می 

 .(1167گیرند ) شکاري، 

 ه بندي هایی است که می تواند آن را به چند طیف تقسیم کرد:جهانی شدن داراي طبق

این طبقه بندي، جهانی شدن ابتدایی است که ) رونالدو رابر استون( این مفهوم از جهانی شدن را که  طیف اول:

مربوط به بخش هایی از تاریخ پیدایش امپراطوري ها و یکپارچه شدن سرزمین ها و واحدهایی که قبلا از هم جدا 

می کند که در میان اتفاق هایی که  بوده اند می باشد، به عنوان جهانی شدن کوچک به شمار می آورد و عنوان

در جهان اتفاق می افتاد پیوندي نبود اما از آن پس همه حوادث به صورت یک مجموعه مشترک با هم پیوند 

خورده اند. به طور کلی منظور از جهانی شدن ابتدایی زمانی است که دولت ها و امپراطوري هاي بزرگ مثل ایران 

 گسترده اي را پیدا کرده اند.  و روم شکل گرفته و شعاع تأثیر

طیف دوم: در این طیف، دوره جهانی شدن مدرن مطرح است. که به اختراع صنعت و تحولاتی برمیگردد که تحت 

 تأثیر انقلاب صنعتی به وجود آمد و درواقع دوره شکوفایی تمدن غرب را پایه گذاري کرد. 

طات است که داراي ویژگی هایی می باشد: چهره در این طیف جهانی شدن متأثر از صنعت ارتبا طیف سوم:

سیاست در آن پنهان و غیر شفاف است، ماهیت غیر تحمیلی دارد و هنجارهاي جهانی شدن در قالب تنوع 

فرهنگی و قدرت انتخاب تولید می شود، جهانی شدن در این دوره چند زمانی است و همه عرصه حیات را در 

و هنجارهایی که ایجاد می شوند خودسازمان گرا هستند به این معنی که در یک  برمیگیرد، در نهایت اینکه نهادها

 .بافت طبیعی به وجود می آیند ) همان منبع(

 

 جهانی شدن از منظر فرهنگی:

همانطور که از نظرات متفکران غربی معلوم می شود عده اي هم از منظر فرهنگی به تعریف این پدیده پرداخته و 

ن سازي فرهنگ ها می دانند و این دیدگاه باعث شده که عده اي قائل به شناور شدن معناي جهانی شدن را یکسا

فرهنگ در پروسه جهانی شدن باشند به این صورت که فرهنگ دیگر آنگونه که فرهنگ شناسان کلاسیک آن را 

مشخص  تعریف می کردند منحصرا مجموعه اي از ارزش ها و خاطرات، باورها و عقاید صرف در یک حوزه

جغرافیایی نیست. زیرا فرهنگ در عصر جهانی شدن مفهوم گسترده اي می یابد و فرامرزي است. در نتیجه 

گسترش ارتباطات و اطلاعات میان جوامع مختلف و تشدید آگاهی ابناء بشر در این زمینه، فرهنگ ها به طور 

 ان منبع(.اجتناب ناپذیري با هم آشنا شده اند و شاهد فرهنگ جهانی هستیم )هم
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 مفهوم شهروند جهانی:

امروزه به واسطه جهانی شدن، سرنوشت تمامی افراد، سازمان ها و حکومت ها بیش از پیش به یکدیگر گره خورده 

و تأثیرات این فرایند بر تمامی حوزه هاي فعالیت بشري غیرقابل انکار گردیده است. و به دنبال طرح مفهوم 

از آموزش و پرورش به عنوان عامل معنا بخش به زندگی افراد و ابزاري براي شهروند جهانی انتظارات جدیدي 

 (.1111پرورش شخصیت انسان و رفع نیازهاي اجتماعی، شکل گرفته است ) کشاورز، 

شهروند جهانی نسبت به موقعیت خود و موضوعات فرهنگی، سیاسی، اجتماعی در سطح جهانی آگاهی داشته و 

حیط زیست جهانی متعهد می باشد. به عبارت دیگر، شهروندي جهانی شیوه اي است براي دربرابر بقا و پایداري م

درک نحوه عملکرد جهان و به هم پیوستگی مردم جهان به یکدیگر، شیوه اي براي نگریستن به برابري و عدالت 

کرد و در نهایت اجتماعی، واقعیت هاي موجود، تفاوت ها و راه هایی که می توان در وضع موجود تغییر ایجاد 

شیوه عمل کردن بر اساس تفکر انتقادي، به چالش کشیدن بی عدالتی ها و تمرین حقوق سیاسی است. اهداف 

تربیت شهروند جهانی، کمک به فراگیران در کسب هویت فردي، ملی و جهانی بوده تا به عنوان یک شهروند براي 

تخریب محیط زیست، نابرابري و غیره  مشارکت فعال و حل مشکلات بین المللی مانند؛ تضاد، جنگ، فقر جهانی، 

کلیدي داشته باشند. در چنین شرایطی، وظیفه نظام آموزش و پرورش آن است که با پرورش و رشد ویژگی هاي 

شهروندي و تمدنی، افراد را آماده سازد که به صورت فعال در مناسبات جهانی قرار گیرند و هم با حفظ استقلال و 

نگی، تاریخی و ملی خود، راه عزت و اقتدار را طی کرده و بتوانند نقش مؤثر و مثبت خود را در اعتلاي فره

 (.1112مناسبات جهانی ایفا نمایند ) شکاري، منافی شرف آباد و زمانی، 

در دنیاي به سرعت درحال تغییر و وابسته شدن، آموزش می تواند و باید به جوانان براي رویارویی با چالش هاي 

ی و پیش روي کمک کند، چرا که زندگی کودکان و جوانان به شدت به وسیله آنچه در دیگر بخش هاي جهان آت

رخ می دهد تغییر شکل یافته است و آموزش و پرورش براي شهروندان جهانی باید به آنان، دانش، فهم، مهارت و 

اد مشارکت سازنده هم در سطح ملی و ارزش هایی را که براي مشارکت کامل در تضمین رفاه خود و دیگران و ایج

 (.1111جهانی لازم است بدهد ) کشاورز، 

 

 جهانی شدن آموزش و پرورش:

جهانی شدن در ابعاد سه گانه خود آموزش و پرورش را تحت تأثیر قرار می دهد. در بعد اقتصادي با گسترش 

می در جهت تجهیز مدارس، دیدگاه هاي نئولیبرالیستی باعث خصوصی سازي مدارس، قطع هزینه هاي عمو

خودگردانی مدارس و نهایتا آموزش و پرورش می شود. تربیت افرادي که بتوانند به دنبال سود فردي خود باشند 

 محوریت می یابد و در همین راستا آموزش هاي فنی و حرفه اي اهمیت بیشتري پیدا می کند. 
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ایجاد حکومت جهانی واحد، تناسب بین اهداف محلی و  -در بعد سیاسی با کمرنگ شدن نقش حکومت هاي ملی

و محتوا و روش هاي تربیتی با نیاز هاي جامعه با نیاز هاي آن جامعه کاهش می یابد و آموزش ها شکل غیر بومی 

 و جهانی یافته و باعث جهت گیري نظام تعلیم و تربیت به سمت تربیت شهروند جهانی می گردد. 

هنگی با توجه به آنچه قبلا ذکر شده مهم ترین و مؤثرترین بعد از نظر بعد دیگر جهانی شدن یعنی بعد فر

تأثیرگزاري بر نظام آموزش و پرورش می باشد. جهانی شدن باعث نفوذ ارزش هاي فرهنگ هاي سایر جوامع در 

جامعه می شود. همچنین رشد پدیده مهاجرت باعث ایجاد کلاس هاي چند فرهنگی و اهمیت یافتن یادگیري 

باه زیستن و الزامات خاص آن که شامل یادگیري شناخت خویشتن، احترام قائل شدن براي دیگران و براي 

 (.1167آموختن حس مسئولیت و همکاري با دیگران است می گردد )شکاري، 

 

 ضرورت جهانی شدن:

در بین جوانان،  اشکال جدید بی سوادي، عدم مهارت در به کار گیري بروز توانایی هاي اساسی، توان پایین ادراکی

عدم آمادگی آشکار براي ورود به بازار کار، عدم توان پاسخگویی به نیازها و نبودن پتانسیل یکپارچه شدن 

نظامهاي آموزشی، تحصیلات ناموزون با نیازهاي بازار و افزایش نابرابري هاي اجتماعی و... از جمله مواردي هستند 

ایان می سازد و تغییرات اساسی در اهداف، محتوا و روش هاي تعلیم که ضرورت جهانی شدن تعلیم و تربیت را نم

 (.1111و تربیت را اثبات می کند ) کشاورز، 

بنابراین گذشته از مثبت و منفی بودن پدیده جهانی شدن، به نظر می رسد که رخداد این پدیده در عصر انفجار 

پرورش در سطح جهان بوجود آورده، بلکه امتیازاتی اطلاعات، فرصت هاي لازم را نه تنها براي تبادلات آموزش و 

را نیز براي کشورهاي درحال توسعه مانند ایران فراهم کرده است تا از این طریق بتوانند پایه هاي آموزشی جامعه 

  .خویش را محکم نمایند و گامی بلند براي آینده پیش روي خویش بردارند

، محتواي درسی در نظام آموزش و پرورش بیشتر بر تربیت در کشور ایران در زمینه آموزش هاي شهروندي

شهروند ملی و با هدف تقویت انسجام ملی تأکید دارد. طبق بررسی هاي انجام شده تحلیل محتواي کتاب هاي 

زبان "درسی دوره متوسطه در ایران حاکی از آن است که مؤلفین کتاب هاي درسی با تأکید بر تشابهاتی مانند 

بیشتر در جهت انتقال پیام انسجام ملی بوده اند و  "مذهب شیعه"و  "مسلمان "وان زبان ملی و به عن "فارسی

نسبت به تکثر ذاتی درون فرهنگی کشورمان کمتر توجه نشان داده اند. بنابراین جاي طرح مباحث و موضوعات 

(. 1111اشد. ) کشاورز، جهانی به ویژه مرتبط با تربیت شهروند جهانی در نظام آموزشی کشورمان خالی می ب

طرفداران نظریه جهانی شدن معتقدند که آموزش و پرورش باید بتواند همانطور که از اثرات جهانی شدن استفاده 

می برد، خود نیز بر جهانی شدن تأثیر بگذارد و پاسخگوي نیازهاي جهانی شدن باشد ) چناري و پورمنصف، 
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1112.) 

تحول و دگرگونی اساسی در تمام سطوح می باشد. برنامه هاي درسی باید  بنابراین آموزش و پرورش نیازمند یک

با درنظرگرفتن امر جهانی شدن تدوین گردد. مدارس از فضا و امکانات کافی براي استفاده از فن آوري هاي جدید 

تفکر در برخوردار شوند. معلمان از روش هاي نوین و فعال تدریس به منظور ایجاد قدرت نقادي قضاوت صحیح و 

متربیان استفاده کنند. هویت دینی و ملی در دانش آموزان تقویت شده و شناخت کافی نسبت به دین اسلام که 

دینی مترقی و کامل است در آنها ایجاد گردد تا دانش آموزان به عنوان برون دادهاي نظام آموزش و پرورش نه 

نند به عناصري مؤثر در رواج تعالیم دینی تبدیل شوند ) تنها از تأثیرات منفی جهانی شدن مصون بمانند بلکه بتوا

 (.1112شکاري، حسن آقایی، 

 

 معایب جهانی شدن:

اندیشمندان مخالف جهانی شدن، معایب جهانی شدن را چنین برمی شمرند: افزایش شکاف تکنولوژي و  

نع در دسترسی به فرصت تقسیمات دیجیتال بین کشورهاي پیشرفته و کشورهاي کمتر توسعه یافته و ایجاد ما

هاي مساوي جهت سهیم شدن منصفانه جهانی، ایجاد فرصت هاي محدودتر براي کشورهاي کمتر توسعه یافته 

که مستعمره سیاسی و اقتصادي سایر کشورها هستند، بهره برداري منابع محلی و تخریب فرهنگ بومی 

عدالتی و تضاد بین مناطق و فرهنگ ها، ایجاد کشورهاي توسعه نیافته به نفع چند کشور پیشرفته، افزایش بی 

فرهنگ هاي حاکم و تسلط ارزش هاي بعضی از مناطق پیشرفته و افزایش پیوندهاي فرهنگی از مناطق پیشرفته 

 (.2004به مناطق کمتر توسعه یافته ) چنگ، 

بهتر در آینده، نتیجه  ( معتقدند که اعمال اصلاحات در نظام آموزشی و در نتیجه، آموزش1117تایک و کیوبان ) 

تلاش هاي متفکرانه معلمانی است که وظیفه تدریس و آموزش را در مدارس به عهده دارند. آنان متذکر می 

گردند که در سال هاي اخیر سیاست گذاران، غالبا معلمان را از چرخه اصلاحات آموزشی کنار گذاشته اند و دانش 

ونی کم اهمیت شمرده اند. معلمان در نظام آموزشی در حوزه عمل آنان را درمورد توصیف وضع موجود مدارس کن

قرار دارند و از مجریان اصلی سیاست هاي رسمی و اعلام شده از طرف سیاست گذاران هستند. همین امر حکایت 

 (.2000از در کانون بودن آنان در تلاش هاي مربوط به اعمال هر نوع تغییري در نظام آموزشی دارد ) استارنز، 

 

 . مرور پیشینه ها0

سوابق پژوهشی انجام گرفته، گرچه اندک است اما در جاي خود دستاوردهاي ویژه اي دارد. هودسن اشاره می 

دارد که در یک چشم انداز کلی فلسفه اصلی تربیت شهروندي دستیابی به مقاصدي چون وفاداري به ملت، 
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سیاسی و تربیتی، ایجاد نگرش مثبت به قدرت و اقتدار افزایش دانش و آگاهی افراد از تاریخ و ساختار مؤسسات 

سیاسی و تسلیم شدن در برابر هنجارهاي اجتماعی، اعتقاد به هنجارهاي بنیادین جامعه نظیر تساوي، برابري 

علاقه و مشارکت سیاسی و مهارت در تجزیه و تحلیل ارتباطات سیاسی اجتماعی است ) آلتریچتر و الیوت، 

خیر مطالعه تربیت شهروندي انجمن بین المللی ارزسیابی و پیشرفت تحصیلی آمده است که (. در گزارش ا2000

تمامی جوامع معاصر داراي این نگرانی و دل مشغولی عمیق هستند که چگونه نوجوانان و جوانان را براي زندگی 

(. اگرچه از 2000وبیوسن، شهروندي آماده کنند و راه و رسم مشارکت در مسائل اجتماعی را به آنها بیاموزند ) ت

دیرباز تاکنون فلاسفه و مربیان روش هایی را برشمرده اند، اما، نظر به دخالت متعدد در تعیین خصوصیات 

شهروندي و بحران ها و پیشرفت هاي قرن گذشته و جدید پژوهشگران به طور مجزا و از طریق بررسی هاي 

بوده اند. به طور کلی، می توان از طریق تکیه بر خرد جمعی میدانی به دنبال احصاء ویژگی هاي شهروند جهانی 

 (.2001تصویري از شهروند جهانی مطلوب به دست آورد ) هادسون، 

 

 . روش شناسی مطالعه4

 اسنادي انجام گرفته است.  -پژوهش حاضر با روش تحقیق توصیفی

 

 . یافته ها ) بحث و بررسی(1

ورود فناوري هاي نوین به حیطه آموزش سبب می شود تا کارایی فرایند یاددهی و یادگیري به شکل هاي 

گوناگون افزایش یابند و تحول اساسی در شیوه ها و راهکارهاي یاددهی و یادگیري به وجود آید. در اینجا معلم 

دیگر نیست بلکه وظیفه اش انتقال دادن  نقش بزرگی به عهده دارد. او دیگر مأمور انتقال تمدن از نسلی به نسل

اندیشه است. در آموزش و پرورش دیروز تکیه بر کتاب و برنامه بود، امروز شاگرد مطرح می شود و دنیاي عظیم و 

بی پایان نیازهاي جدیدش که او را با چالش هاي جدیدي رو به رو می سازد. معلمان در عصر جهانی شدن ضمن 

ل کننده و هدایت کننده اند و باید خود را از نظر اطلاعاتی تغذیه کنند تا بتوانند داشتن نقش راهنما، تسهی

پاسخگوي خیل عظیم نیازها و پاسخ هاي یادگیرندگان باشند. معلم باید جهانی بیندیشد و نقش جهانی داشته 

باهوش تري و باشد تا بتواند یادگیرندگان جهانی به جامعه تحویل دهد. به همین جهت معلمان ضرورتا از 

 اجتماعی ترین افراد جامعهه پیشنهاد می شوند. 

از طرفی یکی از خصوصیات جوامع جهانی و اطلاعاتی این است که افراد در آنها با مجموع عظیمی از اطلاعات و 

را  پدیده هاي نو رو به رو هستند. یادگیرنده در مواجهه با این حجم اطلاعات باید بتواند نیازهاي اطلاعاتی خویش

با تحلیل و منطق درست استخراج کند و به شیوه صحیحی به کار گیرد. در این حالت در یک جامعه جهانی این 
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دانش آموز است که هدف را تعیین می کند و معلم وي را در این راه هدایت می کند. این یادگیرنده است که 

دهکده جهانی به صورت فردي و یا با گروه متفکري نقاد، تحلیل گر و گزینش گر اطلاعات است.  یادگیرنده در 

هایی متشکل از یادگیرندگان که در مکان هاي مختلف ساکن هستند، در زمان هاي مختلف و با استفاده از 

امکانات متفاوت در ارتباط می باشد و در تکالیف یادگیري تشریک مساعی دارد. آنها به یادگیري بخاطر خود 

پاداش هاي خارجی و بیشتر به منظور رضایت درونی فعال می شوند. همچنین  یادگیري علاقه مندند تا بخاطر

یادگیرندگان تنها به یادگیري مقطعی توجه ندارند بلکه به دنبال فراگیري مادام العمر هستند و به همین دلیل 

ا را خود دانش آموزان مسئول یادگیري خودشان هستند. پس روش هاي حل تعارض، ارتباطات و سایر مهارت ه

 (.1164یاد میگیرند که آنها را به مشارت از طریق گروه هاي متنوع قادر می سازد )خسروي، 

 

 معیارهاي ارزیابی عملکرد افراد درنظام تعلیم و تربیت جهانی:

جهانی اندیشیدن و جهانی عمل کردن نیروهاي دانشگر در نظام هاي تعلیم و تربیت، به دگرگونی استانداردها، 

بزار عملکرد آنها منجر می شود و بالمآل معیارهاي متفاوتی را نیز در ارزیابی عملکرد افراد در نظام شاخص ها و ا

هاي تعلیم و تربیت امروز مطرح خواهد کرد. ارزیابی عملکرد افراد در مراکز تعلیم و تربیت در بستر جهانی شدن و 

 با نقش جهانی سازي داراي ویژگی هاي زیر است: 

عملکرد افراد بر اساس تفکر ذي نفع محوري است که نتیجه آن هم افزایی فکري و تفکر  کلی نگر  منبع ارزیابی -

 ویکپارچه است.

روش ارزیابی عملکرد صرفا مبتنی بر استفاده از فرم و یک روش مشخص نیست. ضمن اینکه ارزیابی باید همراه  -

 با اصلاح و بهبود عملکرد باشد.

عنوان نتیجه ارزیابی عملکرد آنها باید بر اساس انتخاب خودشان باشد. ) ابیلی،  مزایاي متعلق به افراد به -

1164.) 

 

 معیارهاي ارزیابی مدیران درنظام تعلیم و تربیت جهانی:

 برخی از اهم معیارهاي ارزیابی مدیران مراکز تعلیم و تربیت عبارتند از:

 توان انجام کار در فضاي مجازي -1

 شرایط ابهام و بحرانیتوان انجام کار در  -2

سواد انفورماتیک و دیجیتالی و آشنایی با نحوه استفاده با اینترنت و بطور کلی آشنایی با فن آوري ارتباطات و  -1

 اطلاعات و استفاده از نرم افزارهاي تخصصی و مدیریتی
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 آشنایی و تسلط به زبان هاي خارجی -4

 نبع (.دارا بودن مهارت هاي نوین مدیریتی ) همان م -7

 

 معیارهاي ارزیابی معلم درنظام تعلیم و تربیت جهانی:

در یک بستر جهانی شده براي ارزیابی معلمان علاوه بر معیارهاي معمول و سنتی، از معیارهایی به قرار زیر 

 استفاده می شود:

ارها و نرم افزارهاي آشنایی با نحوه استفاده از اینترنت، پایگاه هاي اطلاعاتی، سایت هاي آموزشی و سخت افز -1

 تخصصی در امور آموزش و یادگیري و تشویق فراگیران

 مهارت تدریس و نظارت کیفی بر فرایند یادگیري در فضاهاي مجازي و دیجیتالی  -2

 مهارت برقراري ارتباط مؤثر تعاملی یاددهی و یادگیري از راه دور -1

 در چارچوب گروه هاي یادگیري در فراگیريمهارت ایجاد تمایل، رغبت و علاقه به یادگیري تیمی  -4

 شناخت تفاوت هاي فرهنگی و توجه به آنها در ارتباطات آموزشی و یادگیري) همان منبع (. -7

 

 چالش هاي ارزیابی عملکرد در مراکز تعلیم و تربیت:

با توجه به تحولات برشمرده که نظام هاي تعلیم و تربیت در فرایند جهانی سازي جوامع و در بستر جهانی شدن 

با آن مواجه هستند، ارزیابی عملکرد در این نظام ها نیز با چالش ها و تحولاتی مواجه است که عمده آنها عبارتند 

 از: 

مستمر خود با استفاده از ابزارها و تکنیک هاي مختلف که به  گرایش نظام هاي تعلیم و تربیتبه ارزیابی عملکرد -

 نوعی تلاش در جهت همسان و یکسان سازي روش هاي ارزیابی سازمان ها در دنیا مبدل شده است.

گسترش تدریجی ذي نفع محوریبا تلاش هاي ذي صلاحی ارزیاب و ذي حقی ارزیابی شوده در ارتباط با  -

 دگیري و با تأکید بر خود ارزیابی و ارزیابی متقابل.ارزیابی عملکرد آموزش و یا

 روند تدریجی چرخش تأکید از ارزیابی هاي نتیجه محور به رویکرد ارزیابی فرایند محور در تعلیم و تربیت. -

گرایش به استفاده بیشتر از پارادایم ها، رویکردها، روش ها و معیارهاي کیفی در ارزیابی پیشرفت تحصیلی  -

 ، تدریس مربیان و عملکرد مدیران آموزشی.فراگیران

 گرایش به استفاده بیشتر از معیارهاي بین فرهنگی در ارزیابی عملکردها ) همان منبع (. -
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 . نتیجه گیري6

جهانی شدن فرایندي است که حاکمیت و هویت فرهنگی ملل را در سطوح خرد و کلان تحت تأثیر قرار داده 

پرورشی نمی توانند خود را جدا یا دور از این فرآیند رو به گسترش در نظر بگیرند.  است، لذا نظام هاي آموزشی و

با مطرح شدن کلاس هاي درس مجازي، اینترنت و نظام هاي آموزشی دیگر در کنار آموزش رسمی نمی توان آنها 

ت ارتقاء سطح کیفی و کمی را نادیده گرفت و صرفا به مقابله با آنها پرداخت، بلکه باید حداکثر بهره برداري را جه

نمود که این امر مستلزم پویایی نظام آموزشی و توجه مسئولان و مدیران این نظام است. پذیرش سایت هاي 

کلیشه اي و بسته دیگر جایگاهی ندارد و باید طرحی نو در فضاي جهانی شدن در انداخت. در این راستا توجه به 

 و بررسی و تغییر آنها لازم می باشد.معیارهاي ارزیابی عملکرد عناصر آموزشی 

 

 . منابع و ماخذ7
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